
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ВЛАДИМИРСКАЯ ОБЛАСТЬ

СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ 
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОД СУЗДАЛЬ

Р Е Ш Е Н И Е
            

21.11.2023 № 70

Об утверждении  Порядка  установки 
объектов монументального искусства на 
территории муниципального образования 
город Суздаль

Рассмотрев представление Врио главы администрации города Суздаля,  в
соответствии со статьей 26 Устава муниципального образования город Суздаль
Совет народных депутатов муниципального образования город Суздаль решил:

1. Утвердить  Порядок установки объектов монументального искусства на
территории муниципального образования город Суздаль согласно приложению.
       2. Признать утратившими силу решения Совета народных депутатов города
Суздаля от 17.06.2003 года № 53 «О положении «О порядке установки объектов
монументального искусства на территории города Суздаля» и от 27.01.2015 № 4
«О внесении изменений в решение Совета народных депутатов от 17.06.2003 №
53 «О положении «О порядке установки объектов монументального искусства
на территории города Суздаля».
      3.  Настоящее  решение  вступает  в  силу  со  дня  его  официального
опубликования в средствах массовой информации.
      4. Настоящее решение разместить на официальном сайте органов местного
самоуправления  города  Суздаля  в  информационно-телекоммуникационной
сети Интернет.  

И.о. главы города Суздаля                                                                   С.Ю.Родионов



                                                                                                   
      Приложение 

к решению Совета народных
депутатов  муниципального
образования город Суздаль

      от 21.11.2023  № 70

ПОРЯДОК
УСТАНОВКИ ОБЪЕКТОВ МОНУМЕНТАЛЬНОГО

ИСКУССТВА НА ТЕРРИТОРИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 
ГОРОД СУЗДАЛЬ

Порядок  установки  объектов  монументального  искусства  на  территории
муниципального  образования  город  Суздаль  устанавливает  порядок
увековечения памяти выдающихся государственных и общественных деятелей,
а также значительных исторических событий посредством установки объектов
монументального искусства.

Порядок  не  распространяется  на  установку  и  размещение  объектов
благоустройства,  декоративных  и  садово-парковых  скульптур,  архитектурных
элементов,  применяемых  для  оформления  фасадов  и  интерьеров  зданий,
территорий общего пользования (парков, скверов, площадей и т.п.).

Статья 1. Общие положения

1.1.  Объект  монументального  искусства  -  монумент,  произведение
архитектуры,  памятник,  скульптура,  воздвигаемые  для  увековечения
исторического  события  или  деятеля,  предназначенные  для  утверждения
общественно значимых идей, для обращения к широким массам зрителей.

1.2. Выдающийся деятель - лицо, имеющее мировую или общероссийскую
известность, внесшее вклад в развитие экономики, науки, культуры, искусства,
образования, здравоохранения, спорта и другие сферы жизни.

1.3. Мемориальная доска - один из объектов монументального искусства,
представляющий собой тип текстового памятника,  призванного в лаконичной
форме отмечать значительные события истории, факты жизни и деятельности
выдающихся личностей.

1.4.  Увековечению  посредством  установки  объекта  монументального
искусства подлежат связанные с городом значительные исторические события и
память  о  выдающихся  государственных  и  общественных  деятелях,
представителях промышленности, строительства, сельского хозяйства, военного
дела,  науки,  техники,  образования,  здравоохранения,  культуры,  искусства,
спорта и иных сфер деятельности, примеры героизма.

1.5.  В  целях  объективной  оценки  значимости  события,  предлагаемого  к
увековечению посредством установки объекта монументального искусства или
мемориальной доски, рассматриваются предложения об установке памятников в

2



память о событиях, отдаленных от времени сооружения памятника или доски
не менее чем 10-летним сроком.

В  случаях,  имеющих  особое  значение,  предложение  об  установке
монумента или мемориальной доски,  увековечивающей память выдающегося
деятеля, может быть рассмотрено не ранее чем через год после его смерти.

Предложение  об  установке  объекта  монументального  искусства,
увековечивающее память выдающегося деятеля, чья жизнь и деятельность были
постоянно связаны с городом, может быть рассмотрено до истечения года после
его смерти.

1.6.  При  решении  вопроса  об  установке  объекта  монументального
искусства  учитывается  наличие  или  отсутствие  иных  форм  увековечения
данного события, факта памяти выдающейся личности на территории города.

1.7.  Кроме  выдающихся  деятелей,  на  фасадах  зданий  могут
устанавливаться  мемориальные  доски  в  память  лицам,  получившим
государственные награды и почетные звания:

- Героям Советского Союза;

- Героям Российской Федерации;

- полным кавалерам ордена Славы;

- Героям Социалистического Труда;

- Героям Труда Российской Федерации;

- Почетным гражданам города Суздаля;

- Почетным гражданам Владимирской области;

- лауреатам Ленинской премии;

- лауреатам Государственных премий СССР и РФ;

- лицам, имеющим почетные звания,

а также:

- известным писателям;

- выдающимся государственным и общественным деятелям;

-  руководителям  промышленных  предприятий,  учреждений  науки,
культуры,  здравоохранения,  образования  и  иным  лицам,  внесшим  большой
вклад в основание или развитие вышеуказанных предприятий;

- чемпионам мира и Олимпийских игр;

3



- лицам, в честь которых названы улицы города (на улицах, названных их
именами);

-  иным  лицам,  имеющим  заслуги  перед  городом  и  на  основании
результатов общественного обсуждения.

Статья 2.  Требования,  предъявляемые к  объектам монументального
искусства

2.1.  Порядок  регулирует  вопросы  установки  объектов  монументального
искусства, устанавливаемых на территории муниципального образования город
Суздаль и на фасадах жилых и общественных зданий.

2.2.  При  решении  вопроса  об  установке  объекта  монументального
искусства  или  мемориальной  доски  должны  учитываться  особенности
предполагаемых  мест  их  установки  (вопросы  благоустройства,  техническое
состояние,  необходимость  ремонтных  работ,  требования,  устанавливаемые
органами охраны памятников, иные условия).

Архитектурно-художественное  решение  объектов  монументального
искусства  не  должно  противоречить  характеру  места  их  установки,
особенностям среды, в которую они привносятся как новый элемент.

2.3. Объекты монументального искусства должны выполняться только из
долговечных материалов, твердых пород камня, бронзы и иных высокопрочных
материалов.

2.4. Текст мемориальной доски должен в лаконической форме содержать
характеристику  события  (факта)  либо  периода  жизни  (деятельности)  лица,
которому посвящена мемориальная доска.

В тексте обязательны даты, конкретизирующие время причастности лица
или события к месту установки мемориальной доски.

В  тексте  мемориальной  доски,  посвященной  выдающейся  личности,
обязательны полное указание фамилии, имени, отчества этого лица.

В  композицию  мемориальных  досок  могут  помимо  текста  включаться
портретные изображения и декоративные элементы.

Статья  3.  Порядок  принятия  решения  об  установке  объекта
монументального искусства

3.1.  Решение  об  установке  объекта  монументального  искусства
принимается Советом народных депутатов муниципального образования город
Суздаль в соответствии с Уставом муниципального образования город Суздаль
и Регламентом Совета народных депутатов муниципального образования город
Суздаль.

4



3.2. Предложение об установке объекта монументального искусства может
вноситься органами местного самоуправления города Суздаля, организациями и
общественными  объединениями,  а  также  отдельными  гражданами.
Предложение  направляется  в  комиссию  по  установке  объектов
монументального искусства на территории муниципального образования город
Суздаль, образуемой правовым актом администрации города Суздаля.

3.3. Предложение оформляется в виде письменного ходатайства.

К ходатайству должны быть приложены следующие документы:

-  мотивированное  обоснование  необходимости  установки  объекта
монументального искусства;

- необходимые исторические справки, архивные и музейные материалы или
их копии, подтверждающие обоснование;

-  предложение  по  тексту  мемориальной  доски,  адресу  и  месту  ее
установки:

-  согласие  собственника  здания  или  сооружения  на  установку
мемориальной доски;

-  источники финансирования работ  по проектированию,  изготовлению и
установке объекта монументального искусства;

-  эскиз  в  составе:  ситуационная  схема,  фотомонтаж,  графические
материалы по художественному решению объекта монументального искусства.

3.4.  В  случае  размещения  объекта  монументального  искусства  в  зоне
охраны  памятника  или  на  здании,  находящихся  под  охраной  государства,
предложение согласовывается с Инспекцией государственной охраны объектов
культурного наследия Владимирской области.

3.5.  В  срок  не  более  3  месяцев  комиссия  рассматривает  предложения,
готовит  соответствующее заключение.  Глава  администрации города  вместе  с
проектом соответствующего решения Совета народных депутатов направляет в
Совет  заключение  комиссии  и  материалы,  указанные  в  п.  3.3 настоящего
Порядка.

3.6.  В  случае  принятия  по  результатам  рассмотрения  отрицательного
решения комиссия в письменном виде информирует лиц, внесших ходатайство
об установке объекта монументального искусства.

3.7. Решения по установке градоформирующих объектов монументального
искусства принимаются на основании конкурсов проектов.

5



Статья 4. Финансирование работ по проектированию, изготовлению и
установке объектов монументального искусства

4.1. Финансирование работ по проектированию, изготовлению и установке
объектов монументального искусства может осуществляться за счет:

- средств бюджета города;

- средств юридических лиц и (или) физических лиц;

- иных средств.

4.2. Выделение средств из бюджета города для финансирования работ по
проектированию,  изготовлению  и  установке  объектов  монументального
искусства  осуществляется  решением  Совета  народных  депутатов
муниципального  образования  город  Суздаль  по  предложению  главы
администрации города или при наличии его заключения.

Статья  5.  Проектирование,  изготовление,  установка  объектов
монументального искусства

5.1.  При установке  объектов  монументального  искусства  по  инициативе
органов местного самоуправления либо других лиц с использованием средств
бюджета  города  заказчик  на  установку  объекта  монументального  искусства
назначается правовым актом администрации города Суздаля.

5.2.  Выполнение  объекта  монументального  искусства  в  материале  и  его
установка  должны  производиться  в  строгом  соответствии  с  согласованным
проектом.

5.3.  Установленный  объект  монументального  искусства  предъявляется
заказчиком  комиссии  для  принятия  объекта  (далее  -  приемочная  комиссия).
Приемочная  комиссия  образуется  в  соответствии  с  правовым  актом
администрации  города.  Приемочная  комиссия  составляет  акт  о  приемке
объекта.  Правовым  актом  администрации  города  определяется  лицо,
ответственное за содержание объекта.

Один  экземпляр  съемки  сдается  в  уполномоченное  структурное
подразделение администрации города Суздаля.

Статья  6.  Содержание  и  использование  объектов  монументального
искусства

6.1. Все объекты монументального искусства, в том числе и мемориальные
доски,  установленные на фасадах зданий и иных сооружений на территории
города,  являются  элементами  городской  среды,  частью  его  историко-
культурного  наследия  и  подлежат  сохранению,  ремонту,  реставрации  и
использованию для целей, не наносящих вреда их сохранности.

6



6.2.  Уполномоченное  структурное  подразделение  администрации  города
Суздаля ведет учет всех объектов монументального искусства, расположенных
на территории города, независимо от их принадлежности.

6.3.  Установленные  с  использованием  средств  бюджета  города  объекты
монументального искусства являются муниципальной собственностью.

6.4. Организации и граждане обязаны обеспечивать сохранность объектов
монументального  искусства,  установленных  на  земельных  участках  и  на
зданиях,  являющихся  их  собственностью  или  предоставленных  им  в
пользование. Контроль за состоянием и сохранностью мемориальных досок на
территории  города  осуществляется  ими  совместно  с  уполномоченным
структурным подразделением администрации города.

6.5. Решение о демонтаже объекта монументального искусства или снятии
мемориальной доски (за исключением случаев, когда требуются их реставрация
или  проведение  ремонтно-реставрационных  работ  на  здании,  где  доска
установлена)  принимается  Советом  народных  депутатов  муниципального
образования  город  Суздаль  по  представлению  главы  администрации  города
Суздаля.

7


	СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ
	МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОД СУЗДАЛЬ
	Р Е Ш Е Н И Е

	
	Приложение
	к решению Совета народных депутатов муниципального образования город Суздаль
	Статья 1. Общие положения
	Статья 2. Требования, предъявляемые к объектам монументального искусства
	Статья 3. Порядок принятия решения об установке объекта монументального искусства
	Статья 4. Финансирование работ по проектированию, изготовлению и установке объектов монументального искусства
	Статья 5. Проектирование, изготовление, установка объектов монументального искусства
	Статья 6. Содержание и использование объектов монументального искусства


